深  圳  市  质  量  协  会

深圳 质  协   字〔  2  0  1  9  〕8号

关于开展第七届全国品牌故事大赛

深圳分赛区比赛的预通知
为贯彻落实国务院《关于发挥品牌引领作用推动供需结构升级的意见》的精神，讲好中国品牌故事，提升中国品牌影响力。受工业和信息化部委托，中国质量协会2019年继续开展全国品牌故事大赛活动。为提升深圳特区品牌影响力，全国品牌故事大赛深圳赛区组委会将继续组织开展第七届全国品牌故事大赛深圳赛区比赛，竭诚办好此次赛事。并将开展一系列品牌推广活动，助推深圳品牌立足粤港澳大湾区，面向全国，走向世界。现将相关事宜通知如下：

一、目的和意义

品牌故事大赛活动的目的在于交流展示深圳各行各业在品牌培育、品牌创建、品牌文化积淀方面的深刻感受与实际收获，讲述品牌创新和实践中的感人故事，在全社会范围内普及推广品牌观念、品牌文化及品牌管理知识，推进企业品牌创新发展，塑造深圳企业品牌形象，从而提高特区品牌的影响力。

二、大赛主题

品牌升级  世界共享

三、参赛对象

重点工业企业标杆，名牌产品、地理标志产品、中华老字号、著名商标和名优特产企业代表，历年工业企业品牌试点企业和备选企业、服务业优秀企业代表及深圳市质量协会和深圳市宝安区品牌促进会会员单位代表等，各行业协会可推荐行业内优秀企业代表参加，企业自愿报名，每组选手人数不限。

四、比赛内容

参赛选手应结合本行业特色、企业实际案例，从品牌战略、品牌定位、品牌营销、品牌培育、品牌宣传等方面，以演讲、微电影、故事征文三种比赛形式（任选1-2种），讲述企业品牌的历史传承、品牌文化积淀以及品牌建设过程中的感人故事和深刻体会。

 五、组织机构

 深圳赛区指导单位：深圳市市场和监督管理局、深圳市工业和信息化局

深圳赛区主办单位：深圳市质量协会

深圳赛区承办单位：深圳市宝安区品牌促进会、南方日报深圳站

 六、比赛时间和地点

（一）4月28日-6月10日，赛前筹备工作，征集优品企业单位参赛，拟邀请专家赴企业开展专题辅导；

（二）5月25日-6月20日，组织赛前培训、行业内企业参与内部选拔赛；

（三）6月10日-6月30日，举办第七届全国品牌故事大赛初赛，拟组织专家组以座谈会和品牌沙龙形式对参赛选手进行专业指导；

（四）7月30日-8月15日，组织筹备深圳赛区总决赛，拟定于8月25日在深圳宝安举办；

（五）9月，组织深圳赛区的演讲选手（总分排名前三）、微电影、征文比赛优胜作品参加第七届全国品牌故事大赛总决赛；

七、宣传

中央媒体和地方媒体联动，对深圳赛区和全国总决赛进行全程跟踪报道。采用报纸、杂志、互联网、广播电视、宣传片和微电影等多种宣传方式对第七届全国品牌故事大赛深圳赛区进行整体宣传，扩大大连各行各业的品牌影响力。

活动亮点：

（一）优先为参赛企业做品牌宣传推广，全年度为参赛企业做线上线下的品牌宣传推广，带领深圳企业迈向全国、走向世界；

（二）组织专家辅导深圳企业梳理品牌故事，有利于企业在未来品牌发展方向及定位上有更深刻的认识；

（三）好的品牌故事是消费者和品牌之间的“情感”切入点，赋予品牌精神内涵和灵性，使消费者受到感染或冲击，全力激发消费者的潜在购买意识，成为该品牌的追随者。

八、评分和奖励

（一）评分：

组委会办公室负责组织专家评委，决赛现场评出一、二、三等奖和单项奖若干名，给予现金奖励和颁发荣誉证书。

（二）奖励：

1、推荐优秀选手（作品）参加全国总决赛；

2、入选全国总决赛的企业优先推荐参加亚洲总决赛（亚洲质量网大会）进行全英文演讲，助力深圳企业品牌走向国际化；

3、进入决赛的企业将入选《第七届全国品牌故事演讲比赛——优秀企业品牌故事选集》；

九、相关事项

请相关单位严格按照文件要求，做好推荐和选拔工作。欢迎深圳各类知名品牌和有意创建品牌的企业积极报名，勇于展示。现各支持单位、协办单位、媒体支持平台正面向全社会招募中，欢迎意向企业或组织提前与我会取得联系，便于安排前期工作。

十、联系方式

全国品牌故事大赛深圳赛区组委会

联 系 人 ：张先生

电   话：13713893494

邮   箱：675377254@qq.com

地   址：深圳市福田区八卦一路鹏基商务时空大厦1211

                             深圳市质量协会

                             2019年4月28日

附件1
第七届全国品牌故事大赛深圳赛区报名表
报名表编号NO.                                                      作品编号NO.
	作品名称

	推荐单位
	（个人参赛可不填）

	选择赛区

	参赛类别
	□演讲  □征文 □微电影

	作品时长
	（演讲/微电影填）    （分钟）
	故事篇幅
	（征文比赛填）（字）

	主创者姓名
	（团体参赛填团体名称）

	联系人姓名

	详细地址

	工作单位

	职 务

	联系电话

	电子邮箱

	参赛作品内容概要：（限300字内）
主创者手写签名（或盖章）:              日期（年/月/日）：

	备 注：
1.参加演讲、征文、微电影的选手均需填写此表格，若同时参加多种形式的比赛需分别填写；
2.请勿填写“报名表编号”、“作品编号”；
3.□为勾选项，请在符合的□里划√；
4.参赛微电影作品要求：
时长：5—15分钟。
报送存储介质：数据光盘或U盘形式，也可以全部提供。存储介质上须标明作品名称、时长、推荐申报机构名称及参赛者姓名。
格式要求：申报作品格式为 MPEG-2，分辨率480*360以上即可。

附件2
第七届全国品牌故事大赛深圳赛区评分细则
全国品牌故事演讲比赛评分细则
	评分项目
	评分要点

	演讲内容
（55分）
	1.主题鲜明：反映企业品牌内涵精神、品牌战略和优秀的品牌管理实践，真实具体；（20分）

	2.材料：观点正确、实例生动，反映客观事实，具有普遍意义，体现时代精神；(15分)

	3.结构：逻辑清晰、构思巧妙，引人入胜；（10分）

	4.语言：措辞准确、简练流畅。（10分）

	演讲技巧
（30分）
	1.发音规范：普通话标准，口齿清晰，声音圆润洪亮；（10分）

	2.语言表达：脱稿演讲，熟练、准确、流畅、自然；（10分）

	3.语音表达：语速恰当，语气、语调、音量、节奏张弛符合思想感情的起伏变化。（10分）

	形象风度
（5分）
	着装整洁、端庄、大方，举止自然得体，有风度。（5分）

	会场效果
（10分）
	1.感染力：演讲具有较强的吸引力和号召力，能较好地与听众感情融合在一起，营造良好的演讲效果；（5分）

	2.时间控制：演讲时间控制在5-8分钟之内，超时扣分。（5分）

全国品牌故事征文比赛评分细则
	评分项目
	评分要点

	内容主题
（25分）
	1.主题鲜明，反映企业明晰的品牌内涵精神，真实具体；（15分）

	2.观点正确、实例生动，反映客观事实，体现时代精神。(10分)

	创意性
(25分）
	1.创意准确表达品牌定位；（15分）

	2.体现企业创造需求、引导消费、营造市场，促进企业内外交互、实现预期目标的创新性能力。（10分）

	差异性
(25分)
	1.受众能够透过文字联想到其品牌形象，包括感觉、经验、评价、品牌定位等；(10分)

	2.描述的品牌自身的特点可以明显与竞争对手区别开来。（15分）

	完整性
（25分）
	1.材料构思新鲜，章法架构具有独到之处，文采洋溢；（15分）

	2.布局严谨、自然、完整。(10分)

三、品牌故事微电影比赛评分细则
	评分项目
	评分要点

	内容主题
（40分）
	1.主题鲜明，反映企业明晰的品牌理念、文化、形象，真实具体；（20分）

	2.观点正确、实例生动，反映客观事实，体现时代精神；(10分)

	3.剧情拍摄角度新颖，主题特色鲜明，具有一定的说服力和感染力。(10分)

	创意性
(20分）
	1.内容不拘一格，独到深刻，能够反映企业差异化的品牌文化、战略等；
（10分）

	2.制作匠心独运，撼动人心。（10分）

	技术性
(30分)
	1.视觉：画面音质流畅，场景镜头衔接顺畅，布局精心合理；(10分)

	2.剪辑：剧情精炼不冗长，不短缺。字母清晰，与声音搭配得当；(10分)

	3.配乐：能够渲染表现微电影的主题，升华内容，给人以想象空间。(10分)

	整体性
（10分）
	整个微电影紧扣一个主题，连贯顺畅，符合企业品牌文化理念，给人耳目一新的感觉与别具一格的视听享受。（10分）

— 5 —